
Справочная правовая система " Право консультант " 
 
 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
"ОБ УСИЛЕНИИ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОТРАВУ ПОСЕВОВ И ПОВРЕЖДЕНИЕ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ТУТОВНИКА И НАСАЖДЕНИЙ" 
(извлечение) 

 
В целях усиления охраны посевов, собранного урожая, тутовника и насаждений Верховный 
Совет Республики Таджикистан постановляет: 
1. Ущерб, причиненный колхозам, совхозам, межхозяйственным организациям и 
предприятиям, арендным, дехканским (фермерским) хозяйствам и другим государственным и 
общественным организациям, а также гражданам потравой посевов, порчей или 
уничтожением находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур и 
повреждением тутовника, полезащитных, лесонасаждений, плодово-ягодных и других 
сельскохозяйственных насаждений скотом, птицей, автомобилями, тракторами, комбайнами, 
другими машинами или гужевым транспортом по вине пастухов, колхозников и других лиц 
возмещается в полном объеме соответствующими хозяйствами, предприятиями, 
учреждениями, организациями и гражданами. 
В иных случаях ущерб, причиненный правонарушениями, указанными в части первой 
настоящей статьи, подлежит возмещению виновными лицами. 
Скот и птица, причинившие потраву посевов, порчу или уничижение находящегося в поле 
собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждение тутовника, насаждений, в 
случае необходимости задерживаются этими хозяйствами для выявления их владельцев. 
2. Определение размера ущерба, причиненного потравой посевов, порчей или уничтожением 
находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, тутовника и 
насаждений, производится комиссией в составе представителя исполнительного комитета 
(депутата) кишлачного, поселкового, районного, городского Советов народных депутатов, 
агронома пострадавших колхозов, совхозов, межхозов либо представителя дехканских 
(фермерских), арендных и других хозяйств в присутствии представителей предприятий, 
учреждений, организаций, хозяйств либо граждан, к которым предъявляется требование о 
возмещении причиненного ущерба. 
При неявке лиц, к которым предъявляется требование о возмещении ущерба, определение его 
размера производится комиссией в их отсутствии. 
3. Установить, что в случае потравы посевов, порчи или уничтожения сельскохозяйственных 
культур, находящихся на государственном сортоиспытании, а также сельскохозяйственных и 
семенных, ущерб должен определяться в размере пятикратной стоимости неполученного 
урожая этих культур по действующим закупочным и договорным ценам на соответствующие 
культуры. 
4. Акт комиссии составляется и направляется в исполнительный комитет кишлачного, 
поселкового, районного, городского Советов народных депутатов в течение .трех дней, 
который в пятидневный срок с момента получения акта выносит решение о взыскании ущерба 
и наложении штрафа. 
5. Взыскание ущерба, причиненного потравой посевов, порчей или уничтожением 
находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждением 
тутовника, насаждений, производится в порядке, установленном законодательством 
Республики Таджикистан. 
6. Лица, виновные в потраве посевов, порче, или уничтожении находящегося в поле 
собранного урожая сельскохозяйственных культур и повреждении тутовника, насаждений, 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики 
Таджикистан. 
7. Решение о взыскании ущерба и наложении штрафа исполком немедленно направляет 
гражданину или организации, учреждению и предприятию, обязанным возместить ущерб и 
уплатить штраф, с предложением о выполнении решения в десятидневный срок со дня .его 
вручения. В случае неисполнения решения ущерб и штраф взыскивается в принудительном 
порядке. 



8. Суммы, подлежащие .уплате в возмещение причиненного ущерба, вносятся в местное 
отделение банка для зачисления на текущий расчетный счет колхоза, совхоза, межхоза, 
дехканского (фермерского), арендного хозяйства, другого государственного или 
общественного хозяйства, которым причинен ущерб, а сумма штрафа в местный бюджет. 
9. В связи с вышеизложенным статью 102 Кодекса Республики Таджикистан об 
административных правонарушениях, принятого Верховным Советом Республики 
Таджикистан 5 декабря 1985 года, изложить в следующей редакции: 
"Статья 102. Потрава посевов, порча или уничтожение выращенного, собранного урожая 

сельскохозяйственных культур, повреждение тутовника, полезащитных 
лесонасаждений, плодово-ягодных и других сельскохозяйственных 
насаждений 

Потрава посевов, порча или уничтожение выращенного, собранного урожая 
сельскохозяйственных культур, повреждение тутовника, полезащитных лесонасаждений, 
плодово-ягодных и других сельскохозяйственных насаждений, принадлежащих колхозам, 
совхозам, межхозяйственным организациям и предприятиям, дехканским (фермерским), 
арендным хозяйствам, другим государственным и общественным организациям, а также 
гражданам, - 
влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной до трехкратной суммы минимальной 
заработной платы с возмещением причиненного ущерба и на должностных лиц - от пяти - до 
десятикратной суммы минимальной заработной платы с возмещением ущерба". 
 
11. Настоящий Закон вступает в силу со дня его опубликования. 
 
Председатель Верховного Совета  
Республики Таджикистан         
 Э.РАХМОНОВ 
24 июня 1993 года, гор.Душанбе, № 768 
АМОРТ № 13/93 

 


